
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГОЬ РАЙОНА 
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«• /у  » 2022 г. № 'Я ??
г. Хилок

Об утверждении Порядка организации снабжения населения муниципального 
района «Хилокский район» твердым топливом (углем, дровами)»

В целях обеспечения населения муниципального района «Хилокский район», 
проживающего в жилых домах с печным отоплением, твердым топливом (углем, 
дровами) в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06.10.2003 № 131-ФЭ, статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354, 
руководствуясь Уставом муниципального района «Хилокский район», администрация 
муниципального района «Хилокский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядка организации снабжения населения муниципального 
района «Хилокский район» твердым топливом (углем, дровами)» согласно 
приложения.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

К.В. Серов



Приложение к 
Постановлению администрации 

муниципального района 
«Хилокский район»

У у /  ^ у  _ / 7 5 ,

Порядок
организации снабжения населения муниципального района «Хилокский район»

твердым топливом (углем, дровами)

1.1 Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. 15, ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, а 
также Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354, 
Постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении правил 
установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг» в целях 
организации обеспечения твердым топливом (углем, дровами) населения 
муниципального района «Хилокский район», проживающего в жилых домах 
(домовладениях) с печным отоплением.

1.2. Получателем твердого топлива (угля, дров) является гражданин, 
проживающий в жилом доме (домовладении) или собственник жилого дома 
(домовладения) при предоставлении соответствующих документов.

1.3. Домовладение - жилой дом (часть жилого дома) и примыкающие к нему и 
(или) отдельно стоящие на общем с жилым домом (частью жилого дома) земельным 
участке надворные постройки, помещения для содержания домашнего скота и птицы, 
иные объекты.

1.4. Непосредственное снабжение твердым топливом населения муниципального 
район «Хилокский район», проживающего в жилых домах (домовладениях) с печным 
отоплением (далее - население) осуществляет топливоснабжающая организация.

1.5. Топливоснабжающая организация - предприятие, учреждение, 
индивидуальный предприниматель осуществляющие непосредственное снабжение 
населения твердым топливом по регулируемым тарифам (ценам) на основании 
соглашения заключенного с администрацией муниципального района «Хилокский 
район».

1.6. Уполномоченным органом по организации снабжения населения твердым 
топливом является администрация муниципального района «Хилокский район».

2. Стоимость твердого топлива (угля, дров)
2.1. Розничные цены на твердое топливо (уголь, дрова) устанавливаются в 

нормативно-правовым актом Региональной службой по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края.

1. Общие положения

3. Норматив потребления коммунальной услуги отопления



3.1. Норматив потребления коммунальной услуги отопления в случае печного 
отопления жилых домов (домовладений) устанавливается в соответствии с 
законодательством РФ.

4. Полномочия администрации муниципальный район «Хилокский район» 
по обеспечению населения твердым топливом (углем, дровами)

4.1. Ежегодно на планируемый год определяет потребность населения в твердом 
топливе (угле, дровах).

4.2. Заключает соглашение с топливоснабжающей организацией в целях 
осуществления работ по организации снабжения населения твердым топливом (углем, 
дровами).

4.3. Совместно с топливоснабжающей организацией информирует жителей в 
средствах массовой информации по вопросам обеспечения их твердым топливом 
(углем, дровами), о порядке снабжения населения твердым топливом (углем, дровами) 
и ценах на него.

4.4. Запрашивает и получает от топливоснабжающей организации информацию, 
необходимую для осуществления своих полномочий в соответствии с настоящим 
Порядком.

4.5. Контролирует деятельность топливоснабжающей организации по 
обеспечению населения твердым топливом (дровами) в рамках Соглашения.

5. Полномочия топливоснабжающих организаций по созданию условий 
снабжения населения твердым топливом (углем, дровами)

5.1. Топливоснабжающие организации осуществляют следующую деятельность:
1) самостоятельно заготавливают для населения твердое топливо (уголь, дрова);
2)
информирует население через средства массовой информации по вопросам 

обеспечения их твердым топливом (углем, дровами);

6. Организация снабжения населения твердым топливом (углем, дровами)
6.1. Право покупки топлива предоставляется собственникам или нанимателям 

жилого дома с печным отоплением, либо лицу, проживающему по данному адресу 
(члену семьи собственника или нанимателя); доверенному лицу, при наличии 
доверителя, доверенности от собственника или нанимателя жилого дома с печным 
отоплением, проживающего по данному адресу.

6.2. Для приобретения твердого топлива (дров) лица, указанные в пункте 6.1, 
предоставляют в топливоснабжающую организацию следующие документы:

6.2.1. Паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, 
подтверждающий проживание гражданина на территории муниципальный район 
«Хилокский район».

6.2.2. Правоустанавливающие документы на жилой дом (домовладение).
6.2.3. Технический паспорт на жилой дом. При отсутствии технического 

паспорта - акт обследования жилого помещения на предмет наличия печного 
отопления, составленный представителями администрации муниципального района 
«Хилокский район».



6.3. При обращении граждан с предъявлением необходимых документов, 
указанных в п. 6.2 Порядка, топливоснабжающая организация:

1) определяет право обратившегося гражданина на получение твердого топлива 
(угля, дров) согласно установленному нормативу потребления коммунальной услуги 
отопления, вносит в базу данных получателей топлива информацию, в которой 
указываются: ФИО (отчество при наличии), паспортные данные получателя твердого 
топлива, адрес, общая площадь жилого дома (домовладения), количество (объем) 
твердого топлива для нужд отопления согласно установленному нормативу;

2) выдает справку с указанием полагающегося количества (объема) поставки 
топлива. Справка заверяется подписью уполномоченного специалиста, имеет 
установленную форму (приложение 2 к Порядку) и является основанием для выписки 
топлива топливоснабжающей организацией. Справка регистрируется в специальном 
журнале, имеет номер и дату выдачи;

3) ежегодно до 15 января следующего года передает в администрацию 
муниципального района «Хилокский район» сформированную базу получателей 
твердого топлива (угля, дров).

6.4. Топливоснабжающая организация выписывает твердое топливо (уголь, 
дрова) согласно справке, указанной в п.п. 2 п. 6.3 настоящего Порядка или согласно 
сведений базы данных получателей твердого топлива (угля, дров).

6.5. В случае выписки (покупки) твердого топлива лицом, уполномоченным 
получателем твердого топлива, лицо, обратившееся в топливоснабжающую 
организацию, должно одновременно со справкой предъявить документ, 
удостоверяющий его личность и доверенность от гражданина (получателя твердого 
топлива), оформленную в простой письменной форме.

6.6. В случае выписки (покупки) твердого топлива (угля, дров) для лиц, 
находящихся на надомном социальном обслуживании, социальный работник, 
обратившийся в топливоснабжающую организацию, одновременно со справкой 
предъявляет соответствующее удостоверение.

6.7. Доставка топлива до места проживания граждан осуществляется либо 
транспортом продавца твердого топлива (угля, дров), либо собственными или 
привлеченными гражданами транспортом.

Размер платы за доставку топлива к месту, указанному потребителем, 
устанавливается по соглашению потребителя и исполнителя услуги.



Приложение № 1 к 
Порядку организации снабжения населения 
муниципальный район «Хилокский район» 

твердым топливом (углем, дровами)

Директору_
от
адрес_

тел.

Заявление

Прошу предоставить справку о полагающемся количестве 
твердого топлива на жилой дом (домовладение), расположенный по адресу:

Приложения: 

Копии документов: 

1.

2.

3 .

На обработку моих персональных данных согласен. 

Дата:_______

ФИО подпись



Приложение № 2 к 
Порядку организации снабжения населения 
муниципальный район «Хилокский район» 

твердым топливом (углем, дровами)

СПРАВКА № 

о т « » 2022г.

Дана_______________________________________________________________

(ФИО)

в том, что он (она) является получателем твердого топлива на жилой дом 
(домовладение), расположенное по
адресу:____________________________________________________________

I

Общая площадь жилого дома (домовладения):________________________

Расчетная норма угля/дров__________________________________________

Включаемые в норматив части жилого дома (домовладения)___________

Полагающееся количество топлива___________________________________

Директор__________________________________________________________

подпись, расшифровка


